
Akcja „Lato w szkole” urozmaica krakowskim uczniom wakacje

2025-08-28

Samorządowe szkoły podstawowe co roku oferują najmłodszym krakowianom spędzającym część wakacji w
mieście różnorodne w tematyce i formie zajęcia, dzięki którym letni wypoczynek zyskuje dodatkowe walory:
edukacyjne, twórcze i integracyjne. Z programu, który w tym roku realizuje 71 szkół, w tym 3 szkoły
specjalne, łącznie skorzysta około 10 tys. uczniów i uczennic.

Akcja „Lato w szkole” to realizowana od wielu lat krakowska odpowiedź na potrzebę
zagospodarowania czasu wolnego dzieci w wieku szkolnym, które w wakacje chciałaby wziąć udział w
bezpiecznych, ciekawych i rozwijających zajęciach pod okiem wykwalifikowanych opiekunów. Szkolna
oferta w istotny uzupełnia wakacyjny program atrakcji przygotowywany przez muzea, teatry, ośrodki
kultury, ośrodki sportowe.

Oferta szkół jest bardzo zróżnicowana – obejmuje zarówno zajęcia organizowane stacjonarnie na
terenach szkolnych, jak i wizyty w ciekawych miejscach i obiektach oraz aktywności z wykorzystaniem
miejskiej infrastruktury rekreacyjno-sportowej.

Wśród tych pierwszych są m.in. gry i zabawy integracyjne, zajęcia muzyczno-ruchowe, plastyczno-
techniczne, teatralne, kulinarne, sportowe, komputerowe, czytelnicze, z robotyki, spotkania z policją i
strażą miejską. Dzieci i młodzież odwiedzają także kina, teatry i muzea, mogą spędzić aktywnie czas
na basenach czy w parkach rozrywki. Niektóre szkoły organizują jednodniowe wycieczki do atrakcji
turystycznych znajdujących się poza Krakowem.

Zajęcia odbywają się od poniedziałku do piątku i trwają od rana do popołudnia. Tegoroczny
szacunkowy koszt akcji to ponad 2,9 mln zł. Z tych środków miasto finansuje bezpłatną dla rodziców
opiekę nad dziećmi, pokrywając wynagrodzenie kierowników wypoczynku i wychowawców lub
opiekunów. Pozostałe wydatki związane np. z wyjściem na basen, do kina czy teatru ponoszą rodzice.

Rodzice zapisują dziecko bezpośrednio u organizatora akcji, czyli w szkole, która organizuje
wypoczynek. Więcej informacji na temat oferty wypoczynku można uzyskać w poszczególnych
szkołach.
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